
 

Příloha k protokolu o SZZ č.                                 Studentka: Nikola Císařová  

               

Vysoká škola:  FF JU                                  Studijní obor: BOH-NJL 

  

Ústav bohemistiky 

                                                                               Oponentka bakalářské práce:  

Datum odevzdání posudku:  18. 5. 2014  

              doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 

                           

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Analýza běžné mluvy v okolí města Prachatice 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 

 

Cílem práce je analýza mluvené komunikace nejstarších obyvatel Prachatic a několika 

vesnic v blízkém okolí. Jak sama autorka práce uvádí, texty – jsou všechny uvedeny v příloze 

– převzala ze seminárních prací studentů a studentek Pedagogické fakulty JU. Bohužel ale o 

tom neuvádí žádné další informace (jména, zdroj apod.). Je škoda, že jazykový materiál 

nezískala přímým kontaktem s respondenty, umožnilo by to též pohled na zvukovou stránku, 

která je pro zkoumání mluvených komunikátů dosti podstatná. Vzhledem k tomu, že 

nejmladší respondenti jsou narození ve 20. letech minulého století a pravděpodobně už nežijí, 

je přístup autorky do určité míry pochopitelný. 

Teoretická část vychází z prostudované odborné literatury, dočteme se zde o struktuře 

národního jazyka, českých nářečích obecně a jihozápadočeském dialektu. Dále jsou uvedeny 

nejtypičtější hláskoslovné a tvaroslovné znaky zkoumaných útvarů.  

Praktická část je věnována podrobným rozborům textů s uvedením množství příkladů. 

Autorka se zaměřila především na příznakové prostředky jihočeské oblasti. V rovině lexikální 

se podle očekávání příliš specifických prostředků nevyskytuje, uváděné lexémy již v současné 

komunikaci střední a mladší generace aktivně užívány nejsou. Je třeba si uvědomit, že řada 

prostředků (např. asimilace s. 30 – 31) náleží do jazyka spisovného. V závěru práce autorka 

podrobně shrnuje výsledky získané rozborem textů.  

Práce je přehledná, čtivá, škoda, že zde najdeme i neopravené chyby (s. 14, 48 aj.), 

překlepy a chybné vazby (… souvisejících k tomuto regionu … s. 17 apod.). Přínos této práce 

vidím v tom, že se autorka seznámila s metodami, jichž lze při práci s texty využívat. 

Doporučuji k obhajobě. 



 

  

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře 

  

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

        
................................................................................... 

                 podpis oponentky bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

V Českých Budějovicích 18. 5. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 
 


